
 
 

 
 

 
 

SO-SEMINAR 
Tjen mere på din smågriseproduktion 

 
Torsdag den 30. marts 2017, kl. 8:30 – 16 

 
Trinity Hotel & Konference Center 
Gl. Færgevej 30, 7000 Fredericia 

 
 

 
PROGRAM 
Kl. 08:30 – 09:00 Kaffe 

 
Kl. 09:00 
 
 
 
 

Velkomst – Tjen flere penge på din smågriseproduktion 
 
Kravene til de danske smågriseproducenter fortsætter med at stige - avlsfremgang, høj 
faglig viden, faste rutiner og samarbejde er grundlaget for en høj produktivitet og indtjening. 
Derudover skærpes de ydre krav til dyrevelfærd, miljø og indtjening konstant. De vigtigste 
udfordringer vil blive udpeget, og Christian viser, hvilke indsatsområder SEGES arbejder 
med i 2017.  
 
Ved sektordirektør Christian Fink Hansen, SEGES 
 

Kl. 09:30 Stil skarpt på fremstillingsprisen på smågrise 
 
Hør hvilke parametre i smågriseproduktionen, der har størst betydning for fremstillingsprisen 
pr. smågris. Der fokuseres på de forskellige omkostningstyper samt hvilke nøgletal, der 
bedst beskriver rentabiliteten i smågriseproduktionen. Giver det mening at se økonomien 
samlet indtil 30 kg, eller bør produktions- og økonomistyringen være opdelt for søer og små-
grise. Dette vil give dig nye måder at anskue og optimere din produktion – hør de spænden-
de tanker og få inspiration.  
 
Ved chefkonsulent Finn Udesen, SEGES 
 

Kl. 10:10 Kort pause 
 

Kl. 10:20 Få en høj kapacitetsudnyttelse i dit sohold 
 
Ensartede ugehold er afgørende, for at farestalden udnyttes optimalt. Det kræver, at der er 
polte klar til løbning, at løbningerne resulterer i drægtige dyr, og at de kommer igennem til 
farestalden. Lisbeth og hendes gæster vil udpege de vigtigste indsatsområder og kommer 
med idéer til, hvordan arbejdet skal gribes an. Gæsterne kommer ind på: 
 
• Fodring i opvækstfasen, således at der er gode robuste polte med sunde maver og den 

rette alder og vægt på løbetidspunktet. 
• Opnå ensartede hold i drægtighedsstalden.  
• Tilrettelæggelse af løbearbejdet, så du opnår gode resultater. 
• Udsætterstrategi – kan det gøres bedre? 
• Undgå tab af søer i drægtighedsstalden og få en høj faringsprocent. 
• Huldstyring kræver konsekvent og systematisk arbejde.  
 
Derefter vil Lisbeth udfordre indlederne - ligesom Clement gør i Debatten på DR2 - så de 
vigtigste indsatsområder kommer til at stå helt klart for dig. 
 
Ved fagchef, Svin, Lisbeth Shooter, SEGES + gæster  
 

Kl. 12:00 Frokost 
 

Kl. 13:00 Investeringer i sofoderet skal give afkast   
Foderet skal sammensættes og tildeles i den nødvendige mængde for, at det dækker soens 
daglige behov for næringsstoffer. Hvis der ”ofres” ekstra på foderet, skal du være sikker på, 
at søerne yder ekstra. Søerne skal være ensartede og klar til faring, og efterfølgende skal de 



 

producere en masse råmælk og somælk – uden store vægttab og negativ påvirkning af den 
efterfølgende reproduktion. Kom og få et samlet overblik og en personlig vinkel på den nye-
ste viden om foder og fodring. 
 
Ved specialkonsulent Thomas Sønderby Bruun, SEGES 
 

Kl. 13:40 Udnyt potentialet og kapaciteten i farestalden 
Antallet af fødte grise stiger, derfor er management af so og grise omkring faring og kuldud-
jævning afgørende for at opnå en høj overlevelse. Alle grise skal have varme, råmælk og 
energi. Somælk er den bedste kilde til at få pattegrise til at overleve og vokse, men de man-
ge fødte grise stiller krav til kapaciteten i din farestald. Mælkekop-anlæg og fodringssyste-
mer til pattegrisene kan hjælpe dig til at undgå for høj andel af ammesøer eller for lav die-
givningsalder.  
 
Ved seniorkonsulent Marie Louise Pedersen og chefforsker Flemming Thorup, SEGES 
 

Kl. 14:30  Kaffe 
 

Kl. 14:50 Høj fravænningsvægt – vejen til succes 
Zink, antibiotika og dyre foderblandinger er ofte i spil, når der fravænnes for små pattegrise. 
Dette kan ændres, når arbejdet i farestalden sikrer mange og store fravænnede grise. 
 
Hør en historie om, hvordan fravænningsvægten kan hæves og hvilken konsekvens, det har 
for fodring og tilvækst i smågrisestalden, når kvaliteten af de fravænnede grise er i orden. 
 
Ved svineproducent Kristina A. Sonne, Søndregaard 
 

Kl. 15:10 
 
 

Sådan opbygges og ledes flere effektive effektive ”big scale pig productions” 
David Hørlyck Nielsen er Pig Production Director for RBPI Group i Rusland. Koncernen har 
3 full-line farme, 2 produktions farme på hver 6.200 søer og en opformeringsfarm på 1.200 
søer. Alt i alt knap 14.000 søer. Pt er der ydermere 2 farme under opbyning, hver på 6.200 
søer med full-line produktion. Stilen holdes i samme koncept, hvilket David mener er meget 
vigtigt, da det gør optimereopgaven mere overskuelig.  
Produktionsresultaterne er helt i top – også set med danske øjne. Som produktionsdirektør 
passer David ikke selv grisene, men han har ansvaret for svineproduktionen og for at gode 
resultater bibeholdes og optimeres yderligere. Hør om Davids succeskriterier, måleparamet-
re, strategier for optimering af produktionen, og om hvilke faktorer, medarbejderne skal 
fokusere på i det daglige arbejde for at indfri de mål der sættes. 
 
Ved produktionsdirektør David Hørlyck Nielsen, RBPI 
 

Kl. 15:50 Opsamling på dagen 
 
Ved sektordirektør Christian Fink Hansen, SEGES 
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